
Hvad er KTM? 
 
Holmeagerskolen har et undervisningstilbud, 
som vi kalder ”Klar Til Matematik”. 
Her træner vi den Globale tænkning, viljestyret 
opmærksomhed, de eksekutive funktioner og 
fordybelse, som er nogle af de ting, der kan 
spænde ben for matematikindlæringen, hvis de 
ikke mestres tilstrækkeligt. 
 
 
S = Situationsbestemt tænkning 
 
G = Global tænkning 
 
AS = Analyse/Symteste tænkning 
 
H = Helhedstænkning 

 
 
 
 
 
 
 
Illustration af de forskellige trin i børns kognitive udvikling (Hansen, Kreiner, Hansen, CHIPS-vejledning, 1992) 
 

 
Børns tænkningsmæssige udvikling forløber i 
trin, men trinnene overlapper hinanden og har 
varierende betydning på de forskellige 
alderstrin. Dette ses i illustrationen ved, at de 
forskellige kurver aftager i tykkelse over tid, 
men de har stadig en betydning. 

 
For nogen elever gælder det nemlig, at en del af 
deres tænkning, der hører til 
førskolealderen/skolestarten (den Globale 
tænkning), ikke er tilstrækkeligt etableret, før 
den næste fase tager over /Analyse/Syntese 
tænkningen). 
 
 
 
 

 
Undersøgelser har vist, at disse elever senere 
kan komme i matematikvanskeligheder, da den 
Globale tænkning er basis for at kunne forstå og 
ordne meget af matematikken. 
 
Et andet basalt forhold for dagens børn er, at 
mange møder op i skole uden at have lært sig 
en grundlæggende viljestyret opmærksomhed. 
Eleven har brug for selv at kunne styre sin 
opmærksomhed og dermed sin arbejdsindsats  
- også selvom der er tale om en skoleaktivitet, 
som eleven ikke selv har valgt. 
 
De eksekutive funktioner er de tankestrategier 
vi anvender, når vi prøver at forstå og løse 
“problemer”. Men det er ikke alle, der har 
tilstrækkelig erfaring med at planlægge sit 
arbejde igennem en opgave og at løse den 
gennem selvinstruktion.  
 
Alt dette kan trænes relativt nemt gennem 
udvalgte spil og aktiviteter. 
Men det er ikke nok at spille “kloge spil” for at 
blive klog. Hvis det skal blive til læring, er det 
vigtigt, at eleven gennem spil får skærpet sin 
detaljeopmærksomhed, hjælpes til at reflektere, 
samt opøver sin “stille indre stemme”, så han 
kan blive i stand til at hjælpe sig selv og holde 
styr på sit arbejde. Den “stille indre stemme” 
bliver elevens fremtidige guide, når der skal 
arbejdes i skolen. Disse ting hjælper læreren 
med gennem en guidende og refleksiv samtale. 

 
 
 
 
 

 
 
 
Hvornår foregår det? 
 
Kurset er tænk som en forebyggende indsats 
for at fjerne nogle af de benspænd, der kan 
være for matematikindlæring. 
 
Vi har valgt at starte op allerede i begyndelsen 
af 1. klasse, for at give eleverne de bedste 
forudsætninger for det videre skoleforløb.  
Derfor iagttager vi eleverne i 
undervisningssammenhæng sidst i 0. klasse, 
samtaler med 0. klasses lærerne og CHIPS-
tester eleverne i begyndelsen af 1. klasse. 
 
CHIPS-testen siger ikke noget om elevens 
matematikfærdigheder eller intelligens i øvrigt, 
men den kan påpege, om deres Globale 
tænkning er på plads eller ej. 
 
På baggrund af de indsamlede oplysninger, vil 
vi så udvælge de elever, der bliver tilbudt et 
kursus. Forhåbentlig kan vi tilbyde 2-3 
kursusforløb i løbet af 1. klasse.  
Hjemmet får et brev med hjem, kort tid før 
kursusstart. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Hvordan foregår undervisningen? 
 
Eleverne modtager individuelt tilrettelagt 
undervisning i 20-25 minutter ad gangen, to 
gange ugentligt, i en periode på 8 uger.  
 
Undervisningen er udelukkende mundtlig og 
foregår gennem arbejdet med “opgave-spil” 
såsom Memory, BambinoLØK og MiniLøk. 
Imens eleven løser opgaven, spørges der 
nysgerrigt til processen og eleven hjælpes til at 
tale og tænke højt. Eleven lærer strategier og 
færdigheder til arbejdet gennem den voksne 
rollemodel, og der trænes i ro og fordybelse. 
 
Når eleven efterhånden mestrer disse 
færdigheder i spillene, vil hun begynde at kunne 
bruge dem i skolesammenhæng. 
 
Undervisningen varetages af Sara Lægaard 
som er lærer og matematikvejleder på 
Holmeagerskolen. 
 
 
 
 

Hvordan kan disse ting trænes 
hjemme? 
 
Hvis det kniber med at holde fokus på en 
aktivitet eller at arbejde fordybet, kan I med 
fordel opøve dette derhjemme.  
 
 

 
 
 
 
 
Det gøres ved at lave ting, som opøver barnet i 
at holde fokus (op til 15-20 min.) med aktiviteter, 
som barnet kan finde ud af. Dette foregår på to 
niveauer: 1. trin er en opmærksomhed på en 
aktivitet, barnet selv har valgt og 2. trin (når 
barnet mestrer 1. trin) er opmærksomhed på en 
aktivitet, der er valgt af andre. Det kan fx være 
et brætspil, en tegning, at bygge en legofigur 
efter vejledning, folde og sortere vasketøj eller 
ordne værktøj mm i skuret - noget der kræver 
fokus og fordybelse. Aktiviteten laves sammen 
med barnet.  
 
Hvis barnet kun kan holde fokus i fx 8 min., 
inden det mister interessen, så opfordrer man 
det til at fortsætte 1-2 min. mere og stopper så. 
Efterhånden øges tiden mere og mere. Det er 
vigtig, at træne regelmæssigt og gerne dagligt, 
men ikke mere end 15-20 min, med den samme 
aktivitet, for så mister barnet fokus og kan ikke 
træne intensivt.  
 
Gode spil til træning af bl.a strategier og 
detaljeopmærksomhed er: 
 
Puslespil 
Rappe fingre 
Vildkatten 
Memory/Vendespil 
Hvem er hvem? 
Blokus 
Othello 
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